Transformando Tecnologia em Proteção.
tip
oIP
B
Isoladores Poliméricos para Alta Tensão
Para quem busca o melhor
serviço e a grande garantia de um
fornecimento de energia de forma mais

Distância de Escoamento
Modelo Classe de Tensão
(kV eficaz) No Saias Comprimento “L”
(c-c) (mm)
Distância de
Escoamento (mm)
Distância de Arco
(mm)
Peso unitário aprox.
(kg)
Peso Emb. c/ 25
pçs (kg)
IPB 69/XX/CMN/NP/16
69
16 905 1.545 670 2,7 68
IPB 69/XX/CMN/NP/18 18 980 1.730 745 2,8 70
IPB 69/XX/CMN/NP/20 20 1.050 1.915 815 2,9 73
IPB 69/XX/CMN/NP/22 22 1.125 2.095 890 3,0 75
IPB 138/XX/CMN/NP/28
138
28 1.350 2.650 1.045 3,4 85
IPB 138/XX/CMN/NP/30 30 1.420 2.835 1.120 3,5 88
IPB 138/XX/CMN/NP/32 32 1.495 3.015 1.195 3,6 90
IPB 138/XX/CMN/NP/34 34 1.570 3.200 1.265 3,8 95
IPB 138/XX/CMN/NP/38 38 1.720 3.570 1.415 4,2 105
 Características Mecânicas
Modelo NP
Concha Bola
300 kN

(kV eficaz)
No Saias
Comprimento “L”
(c-c) (mm)
Distância de
Escoamento (mm)
Distância de Arco
(mm)
Peso unitário aprox.
(kg)
Peso Emb c/ 25
pçs. (kg)
IPB 69/XX/CMN/AP/17
69
17 900 1.660 665 3,0 75
IPB 69/XX/CMN/AP/21 21 1.040 2.030 810 3,2 80
IPB 69/XX/CMN/AP/25 25 1.180 2.405 950 3,4 85
IPB 138/XX/CMN/AP/29
138
29 1.320 2.780 1.094 3,6 90
IPB 138/XX/CMN/AP/33 33 1.460 3.150 1.210 3,8 95
IPB 138/XX/CMN/AP/37 37 1.600 3.525 1.374 4,0 100
IPB 138/XX/CMN/AP/41 41 1.740 3.900 1.514 4,2 105
 Características Mecânicas
Modelo AP
Modelo
Impulso 60 Hz

(kV eficaz)
No Saias
Comprimento “L”
(c-c) (mm)
Distância de
Escoamento (mm)
Distância de Arco
(mm)
Peso unitário  aprox.
(kg)
Peso Emb. c/ 25 pçs
(kg)
IPB 69/XX/CMN/EAP/21
69
21 910 2.550 700 3,2 80
IPB 69/XX/CMN/EAP/23 23 965 2.785 755 3,5 90
IPB 69/XX/CMN/EAP/27 27 1.075 3.250 865 4,1 105
IPB 138/XX/CMN/EAP/39
138
39 1.405 4.645 1.105 5,9 105
IPB 138/XX/CMN/EAP/45 45 1.570 5.345 1.270 6,5 165
IPB 230/XX/CMN/EAP/65
230
65 2.120 7.675 1.755 9,0 225
IPB 230/XX/CMN/EAP/67 67 2.175 7.910 1.810 10,0 250
IPB 230/XX/CMN/EAP/69 69 2.230 8.140 1.865 11,0 275
IPB 230/XX/CMN/EAP/71 71 2.285 8.375 1.920 12,0 300
IPB 230/XX/CMN/EAP/73 73 2.340 8.610 1.975 13,0 325
IPB 230/XX/CMN/EAP/75 75 2.395 8.840 2.030 14,0 350
IPB 345/XX/CMN/EAP/81
345
81 2.560 9.540 2.145 16,0 400
IPB 345/XX/CMN/EAP/83 83 2.615 9.775 2.205 16,5 413
IPB 345/XX/CMN/EAP/85 85 2.670 10.005 2.255 18,0 450
IPB 345/XX/CMN/EAP/87 87 2.725 10.240 2.310 18,5 462
IPB 345/XX/CMN/EAP/91 91 2.810 10.705 2.370 19,0 475
IPB 500/XX/CMN/EAP/115
500
115 3.496 13.450 2.980 25,0 625
IPB 500/XX/CMN/EAP/117 117 3.551 13.710 3.035 25,5 638
IPB 500/XX/CMN/EAP/119 119 3.606 13.950 3.090 26,0 650
 Características Mecânicas
Modelo EAP
Indústria Eletromecânica Balestro Ltda.
Rua Santa Cruz, 1550 Mogi Mirim SP CEP 13 800 911 Cx. Postal 80 Brazil

317,5 < 300IPB 500/XX/CMN/EAP/117 1.855 1.730 1.575 1.915 1.920 885 875 1.060 1.020
IPB 500/XX/CMN/EAP/119 1.890 1.765 1.605 1.950 1.955 905 890 1.080 1.040
 Características Elétricas
Modelo
Classe de Tensão
(kV eficaz)
No Saias
Comprimento “L”
(c-c) (mm)
Distância de Escoamento
(mm)
Distância de Arco (mm) Peso unitário  aprox. (kg)
IPB 500/XX/CMN/EAPM/103
500
103 3.517 13.656 2.920 25,50
IPB 500/XX/CMN/EAPM/109 109 3.697 14.250 3.100 27,0
IPB 500/XX/CMN/EAPM/115 115 3.877 15.045 3.280 28,5
 Características Mecânicas
Modelo EAPM
Modelo
Impulso 60 Hz